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ВВЕДЕНИЕ

В диссертации рассматриваются вопросы проектирования оптимальных по

быстродействию многоразовых гелиоцентрических перелётов космического аппарата (КА)

с неидеально отражающим солнечным парусом (СП) с учётом деградации отражающей

поверхности.

Актуальность темы исследования.

Концепция использования СП берёт своё начало в 1920-х годах с разработок

российского учёного Фридриха Артуровича Цандера [1]. С тех пор методология

использования космического движителя на основе давления электромагнитного излучения

Солнца дополнилась многочисленными методами проектирования, математического

моделирования и прогнозирования орбитального движения, а также непосредственными

экспериментами по развёртыванию (проект «Знамя-2» [2]) и управлению КА с СП в космосе

(космические аппараты IKAROS [3], NanoSail-D [4], LightSail [5]). Успешные эксперименты

и завершённые исследования фундаментальных проблем технологии использования СП

позволяют с уверенностью переходить к изучению более частных вопросов в данном

направлении. Анализ современной научной литературы показал, что в значительной

степени остаётся открытым вопрос оптимизации управления движением КА с СП с учётом

деградации отражающей поверхности. Данный вопрос требует комплексного подхода в

описании динамики движения КА с СП.

Уникальная особенность СП состоит в возможности постоянно сообщать ускорение

КА без затрат рабочего тела. Это позволяет значительно расширить круг возможных

космических миссий и открывает возможности для формирования искусственных точек

равновесия в системе n-тел [6–9], некеплеровских орбит [10], стационарных орбит над

полюсами планет [11], для удерживания КА около астероидов сложной формы [12] и

выполнения других уникальных орбитальных манёвров, которые требуют наличия

постоянного ускорения. Однако, СП имеют ограничения по времени функционирования,

что связано с их постоянным взаимодействием с электромагнитным излучением Солнца.

Фотоны, которые передают импульс парусу, изменяют молекулярную структуру материала

отражающей плёнки [13, 14]. Зеркальная поверхность паруса со временем теряет свои

первоначальные отражательные способности и становится матовой. Происходит

деградация СП и снижение создаваемой давлением электромагнитного излучения тяги [15],

что влияет на динамику движения КА [16]. Эффективность СП в длительных миссиях,

которые требуют постоянного управления, может быть повышена путём минимизации

времени на совершение управляемого манёвра.

5

Степень разработанности. Возможности СП, их конструкции, а также

математические модели функционирования были исследованы российскими и

иностранными учёными: К. Э. Циолковским, Ф. А. Цандером, Е. Н. Поляховой,

Н. А. Неровным, А. В. Родниковым, В. В. Сазоновым, О. Л. Стариновой,

Р. М Хабибуллиным, J. D. Acord, B. Dachwald, R. L. Forward, L. Friedman, B. Fu, R. Funase,

S. Gong, J. I. Kawaguchi, R. Ya. Kezerashvili, O. Mori, M. Macdonald, G. L. Matloff,

C. R. McInnes, M. Vergaaji, G. Vulpetti, J. Wright.

Вопросами оптимизации управления движением центра масс КА с двигателям малой

тяги занимались В. Л. Балакин, С. А. Ишков, В. Г. Кравец, Ю. Н. Лазарев, В. Е. Любинский,

В. В. Салмин. Конкретно вопросы минимизации времени перелёта КА с СП рассматривали

О. Л. Старинова, M. Ceriotti, J. Heiligers, D. J. Scheeres, M. Vergaaiji. Анализ известных работ

показывает, что оптимизационные задачи движения КА с СП требуют уникального подхода

для каждой отдельной миссии и остаются актуальными.

В большинстве исследований используется математическая модель идеально

отражающего СП и не учитывается деградация оптических параметров отражающей

поверхности. Возникает проблема определения оптимальных номинальных программ

управления движением центра масс КА с СП, соответствующих движению реального СП,

который обладает неидеально отражающей поверхностью с деградирующими оптическими

параметрами. Корректная оценка влияния изменения этих параметров на номинальное

управление позволит убедиться в рациональности применения СП и проектировать его

траектории с меньшим временем перелёта. Поэтому тема диссертационной работы является

актуальной.

Цель работы состоит в исследовании влияния деградации отражающей

поверхности СП на выбор оптимальных по быстродействию номинальных программ

управления движением центра масс КА с СП для многоразовых гелиоцентрических

перелётов.

Для достижения поставленной цели в диссертации решаются следующие задачи:

1. Разработка математической модели управляемого движения центра масс КА с СП,

включающая определение управляющего ускорения с учётом оптических особенностей

отражения от неидеально зеркальной поверхности (рассеивание, поглощение, пропускание,

собственное излучение материала) на базе расчёта оптических характеристик

многослойного тонкого паруса и с учётом деградации оптических характеристик

отражающей поверхности паруса под действием электромагнитного излучения Солнца.
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2. Определение оптимального по быстродействию номинального управления

движением центра масс КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации

отражающей поверхности на базе принципа максимума Понтрягина.

3. Разработка методики и программно-математического обеспечения для решения

задач проектирования оптимальных по быстродействию многоразовых гелиоцентрических

перелётов КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей

поверхности.

4. Верификация предлагаемой математической модели посредством сравнения

полученных результатов с известными решениями других авторов и известными

результатами экспериментов.

5. Проведение расчётов с использованием разработанной методики и программно-

математического обеспечения многоразовых перелётов Земля-Меркурий-Земля и Земля-

Марса-Земля для КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей

поверхности; сравнение полученных результатов с моделированием движения центра масс

идеально отражающего паруса.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследований: метод матриц переноса в оптике, принцип максимума Понтрягина, методы

численной оптимизации, численные методы интегрирования.

Объектом исследования является управляемое движение центра масс КА с СП.

Предметом исследования являются методический и программно-математический

аппарат проектирования оптимальных по быстродействию многоразовых

гелиоцентрического перелётов КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации

отражающей поверхности.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Разработана математическая модель управляемого движения центра масс КА с СП,

которая включает в себя: определение управляющего ускорения с учётом оптических

особенностей отражения от неидеально зеркальной поверхности (рассеивание, поглощение,

пропускание, собственное излучение материала) на базе расчёта оптических характеристик

многослойного тонкого паруса и с учётом деградации оптических характеристик

отражающей поверхности паруса под действием электромагнитного излучения Солнца.

2. Получено оптимальное по быстродействию номинальное управление движением

центра масс КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей

поверхности на базе принципа максимума Понтрягина.
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3. Разработана методика решения задач проектирования оптимальных по

быстродействию многоразовых гелиоцентрических перелётов КА с неидеально

отражающим СП с учётом деградации отражающей поверхности.

Достоверность результатов обеспечивается применением известных методов

оптимизации и подтверждается совпадением полученных результатов для частных случаев

с известными результатами работ других авторов и опубликованными результатами

экспериментов.

Теоретическая значимость. Получено оптимальное по быстродействию

номинальное управление движением центра масс КА с неидеально отражающим СП с

учётом деградации отражающей поверхности на базе принципа максимума Понтрягина.

Разработана методика решения задач проектирования оптимальных по быстродействию

многоразовых гелиоцентрических перелётов КА с неидеально отражающим СП с учётом

деградации отражающей поверхности.

Практическая значимость. Разработано программно-математическое обеспечение

для решения задач проектирования оптимальных по быстродействию многоразовых

гелиоцентрических перелётов КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации

отражающей поверхности, использование которого позволит проводить баллистическое

проектирование транспортных миссий КА с СП. Получены программы оптимального

номинального управления для многоразовых перелётов Земля-Меркурий-Земля и Земля-

Марс-Земля для КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей

поверхности.

Апробация работы и публикации. Материалы исследования докладывались на 8

конференциях и получили положительные отзывы участников: Международный

симпозиум по солнечным парусам (ISSS-2019, г. Ахен, Германия, 2019 г. и ISSS-2023, г.

Нью-Йорк, США, 2023 г.), Академические чтения по космонавтике (г. Москва, 2020-2022

г.), Международная научная конференция по механике «IX Поляховские чтения» (г. Санкт-

Петербург, 2021 г.), XXIII всероссийский семинар по управлению движением и навигации

летательных аппаратов (г. Самара, 2020 г.), Международный семинар «Навигация и

управление движением» (г. Самара, 2020 г.).

Результаты работы опубликованы в изданиях из перечня ВАК (2 статьи) и в

рецензируемых изданиях, индексируемых в международных базах данных Scopus/WoS (3

[…]


ускорения на этапе фазирования (рисунок 3.40). Другой особенностью является появление

межпланетного перелёта с фазированием у орбиты Земли и немонотонным изменением

гелиоцентрического радиуса КА в сторону Солнца (рисунки 3.34, в и 3.36, в). При этом

фазирование осуществляется с большими значениями угла установки паруса 𝜃𝜃 и в конце

всей траектории многоразовых перелётов (4 цикл). Это позволяет сделать вывод о том, что

программа управления определила более оптимальным реализацию движения с большим

накоплением дозы радиации, но меньшим временем самого перелёта.

3.5 Рекомендация по применению результатов диссертационной работы

Проведённые расчёты в разделах 3.3-3.4 наглядно демонстрируют важность учёта

оптических параметров солнечного паруса и его деградацию в процессе полёта для оценки

динамики движения центра масс КА с СП. Многие из существующих работ, предлагающих

ту или иную реализацию управляемого движения КА с СП, используют идеальную модель

отражения электромагнитного излучения, что приводит к ложным выводам о возможности

предлагаемой реализации.

Модель деградации оптических параметров отражающей поверхности СП из работы

[66] имеет не сложное математическое описание, что позволяет без существенных

вычислительных затрат использовать её для проектирования миссий КА с СП. Эта

параметрическая модель обладает достаточно высокой степенью достоверности и

позволяет получить оценку динамики движения КА с СП, исходя из которой можно судить

о возможности реализации управляемого движения. Дальнейшее развитие модели можно

получить с использованием более глубокого анализа характера деградации материалов

плёнки СП под действием электромагнитного излучения Солнца [107].

В связи с выше сказанным, рекомендуется обращать внимание на вопросы

целостного охвата функционирования какой-либо техники, в особенности СП. Не

пренебрегать проектными параметрами, которые на первый взгляд могут казаться не

значительными. Если эти параметры могут изменяться в процессе функционирования, а их

влияние имеет накопительный характер, то при длительном функционировании эти

параметры могут внести заметный вклад в динамику рассматриваемой системы.
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Основной проблематикой учёта деградации отражающей поверхности СП остаётся

определение характеристик процесса деградации, то есть определения коэффициента и

фактора деградации. Существуют наземные установки, которые способны имитировать

процесс деградации материалов в космосе [108] и даже их интеграция с установками для

измерения давления электромагнитного излучения [109]. Однако, до сих пор нет

публикаций или иных источников, которые таблично или графически демонстрировали

искомый характер деградации материалов по результатам экспериментов.

Выводы по третей главе

По результатам исследований, проведённых в настоящей главе, можно отметить

следующее:

1. Результаты, полученные при моделировании гелиоцентрического движения,

хорошо согласуются с известными результатами других авторов и опубликованными

результатами экспериментов.

2. Предлагаемый в диссертации методика численного решения задач об

оптимальном управлении движением неидеально отражающего СП с учётом деградации,

выполняющего многоразовые гелиоцентрические перелёты, зарекомендовал себя

эффективным инструментом оптимизации и моделирования.

3. Полученные оптимальные номинальные программы управления учитывают

деградацию отражающей поверхности СП соответствуют таким траекториям, которые

стремятся уменьшить получаемую парусом дозу радиации с целью уменьшения общей

продолжительности заданного количества многоразовых перелётов.

4. Если начальное угловое положение планет не оптимально, то эффективнее

использовать управление, приводящее к немонотонному изменению гелиоцентрического

расстояния с целью ускорения процесса фазирования, чем ожидание у планеты старта или

финиша.

5. Деградация отражающей поверхности солнечного паруса существенно влияет на

динамику его движения и способна вдвое увеличить продолжительность миссии при

движении вблизи Солнца.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе были рассмотрены и собраны в единый комплекс

математические модели функционирования СП, затрагивающие существенные аспекты

динамики его движения – не идеальность отражения электромагнитного излучения,

определение оптических характеристик многослойной плёнки под действием

многоспектрального излучения Солнца в космосе, деградации отражающей поверхности

паруса. Впервые этот комплекс был применён для моделирования и оптимизации

многоразовых гелиоцентрических перелётов КА с СП.

Диссертационная работа продемонстрировала и подтвердила возможность

реализации КА с СП в виде межпланетной транспортной системы доставляющей груз

массой 1,9 тонн. Результаты математического моделирования показали, что в условиях

деградации плёнки паруса КА с СП может продолжать выполнять задачу доставки грузов в

течение длительного времени. Даже после снижения оптических характеристик на

половину, солнечный парус всё ещё сможет обеспечивать КА ускорением для выполнения

межпланетных перелётов.

В результате работы были получены расчёты гелиоцентрического движения 4-х

циклов перелёта Земля-Меркурий-Земля и Земля-Марс-Земля для СП с

характеристическим ускорением 0,25 мм/с2. Время движения идеально отражающего

солнечного паруса по замкнутым траекториям Земля-Меркурий-Земля и Земля-Марс-Земля

составляет 1987 и 2341 сут. соответственно, а общее время на выполнение 4-х циклов

составляет 22 и 25 лет. Однако, в действительности под влиянием деградации отражающей

поверхности паруса и с учётом неидеального отражения электромагнитного излучения

время на выполнение одного замкнутого перелёта будет неизбежно изменяться. В итоге,

минимальное время движения за 4 цикла составляет 57 и 37 лет для Меркурия и Марса

соответственно.

Очевидно, что экономическая целесообразность использования СП в качестве

транспортной системы требует многостороннего анализа расходов на проектировку,

сборку, запуск и эксплуатацию. Рассматриваемая межпланетная транспортная система

предполагает, что СП оставляет груз и забирает новый в окрестности точке Лагранжа, а

значит необходим учёт расходов на транспортную систему, доставляющей груз до самой

планеты, орбитальной станции или естественного спутника.
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