## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Рожкова Мирослава Андреевича**
**"Оптимизация многоцветных гелиоцентрических перелётов космического аппарата с солнечным парусом с учётом деградации отражающей поверхности"**
на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности
2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов

Диссертационная работа М.А. Рожкова направлена на решение **актуальной и практически значимой научно-технической задачи**: разработку методики изучения влияния деградации отражающей поверхности солнечного паруса (далее - СП) на выбор оптимальных по быстродействию номинальных программ управления движением центра масс космического аппарата (далее - КА) с СП для многоцветных гелиоцентрических перелётов и ее применения для проектирования оптимальных по быстродействию многоцветных гелиоцентрических перелётов КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей поверхности.

**Актуальность** темы диссертации определяется тем фактором, что СП позволяет решать задачи обеспечения движения КА при длительных межпланетных перелётах. Создание же постоянной тяги за счёт давления электромагнитного излучения приводит к деградации оптических параметров отражающей поверхности тонкой многослойной плёнки ПС. Этот аспект СП мало изучен и, как правило, не учитывается при построении номинальной программы управления движением центра масс КА с СП. Диссертант в своей работе исследует влияние деградации на выбор оптимальных по быстродействию программ управления. Им была разработана методика и программно-математическое обеспечение для решения задач проектирования оптимальных траекторий КА с СП и даны рекомендации по их применению.

**Научная новизна** полученных в работе результатов заключается в следующем:

- Разработана математическая модель управляемого движения центра масс КА с СП, которая включает в себя: определение управляющего ускорения с учётом оптических особенностей отражения от неидеально зеркальной поверхности (рассеивание, поглощение, пропускание, собственное излучение материала) на базе расчёта оптических характеристик многослойного тонкого паруса и с учётом деградации оптических характеристик отражающей поверхности паруса под действием электромагнитного излучения Солнца.

- Получено оптимальное по быстродействию номинальное управление движением центра масс КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей поверхности на базе принципа максимума Понтрягина.

- Разработана методика решения задач проектирования оптимальных по быстродействию многоцветных гелиоцентрических перелётов КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей поверхности.

**Практическая значимость** работы заключается в следующем:

- Разработано программно-математическое обеспечение для решения задач проектирования оптимальных по быстродействию многоцветных гелиоцентрических перелётов КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей поверхности, использование которого позволит проводить баллистическое проектирование транспортных миссий КА с СП.

- получены программы оптимального номинального управления для многоцветных

Входящий № *202-8038*
Дата **25 ОКТ 2023**
Самарский университет

перелётов Земля-Меркурий-Земля и Земля-Марс-Земля для КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей поверхности.

Результаты исследования имеют достаточный уровень апробации на различных конгрессных мероприятиях (результаты **доклаживались и обсуждались** на 8 международных и всероссийских конференциях) и достаточно полно изложены в пяти **публикациях**, в том числе две статьи в рецензируемых изданиях, определённых Высшей аттестационной комиссией (ВАК), три статьи в международных журналах, включённых в базы цитирования SCOPUS и Web of Science.

**В качестве рекомендаций** следует отметить, что автором не приведены исходные и целевые данные для численного моделирования перелётов КА с СП.

Однако, несмотря на отмеченные рекомендации, диссертация **Рожкова Мирослава Андреевича "Оптимизация многоцветных гелиоцентрических перелётов космического аппарата с солнечным парусом с учётом деградации отражающей поверхности"** представляет собой **завершённую, самостоятельно выполненную научную работу**, соответствующую всем требованиям, предъявляемым к таковым, в которой решена практически значимая, актуальная научно-техническая задача оптимизации многоцветных гелиоцентрических траекторий КА с СП с учётом деградации отражающей поверхности.

Учитывая актуальность научной задачи, решаемой в диссертационной работе, научную новизну и практическую значимость работы, а также существенный личный вклад автора в разработку и реализацию результатов научных исследований, Рожков М. А. **заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов.**

12.10.2023 г.

Главный специалист филиала Госкорпорации "Роскосмос" на космодроме "Восточный", кандидат географических наук, доцент, действительный член, руководитель Восточного регионального отделения МОО "Российская академия космонавтики имени К.Э.Циолковского"

Алексеев Игорь Александрович

Филиал Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос", 676470, Амурская область, ЗАТО г. Циолковский, ул. Сосновая, д. 209, кв. 3. Тел. 8(495)631-90-04, добавочный 5120, E-mail: filial.vostok@roscosmos.ru

Подпись *А.И. Алексеева*
подтверждено: *Гулак*
*О.М. Гулак*